Санкт-Петербургский филиал

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
18.12.2014                  Санкт-Петербург                       № 9/14

Председатель         –     Кадочников С.М.

Ученый секретарь  –    Горбачева Н.Г.

Присутствовали:         Александров Д.А., Анисовец Т.А., Анисимов Е.В., Баронене С.Г., Васильева Ю.С., Веретенник Е.В., Виленчик В.И., Гаджиев Г.А., Гордин В.Э., Демин М.Р., Заиченко Н.А., Кайсаров А.А., Кормина Ж.В., Матвеенко В.Д., Почекаев Р.Ю., Семенов А.М., Сивицкий В.А., Тарасенко А.В., Ходачек А.М., Щемелева И.Ю.
Приглашенные:  Зеленев Е.И., Иванова Т.Н., Каменский Д.В., Рябинчук П.Г.
Повестка дня:

1. О мерах по сокращению расходов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург - Кадочников С.М.

2. О мониторинге НИУ ВШЭ качества приема в российские вузы 2014 - Федюнина А.А., Гаджиев Г.А.

3. Об итогах стратегической сессии по профориентационной и довузовской  работе, план работы по профориентационной и довузовской  работе на 2014-2015 учебный год - Горбачева Н.Г.

4. О создании базовой кафедры юридической компании «Пепеляев Групп» - Гаджиев Г.А.
5. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения об Институте дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» - Горбачева Н.Г.

6. О результатах электронного голосования по вопросу «О стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации в Институте дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2014-2015 учебном году» - Горбачева Н.Г.

7. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении состава комиссии ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург по проверке выполнения решений ученого совета за 2014 год» - Горбачева Н.Г.

8. О результатах электронного голосования по вопросу «О выполнении плана творческого отпуска Борисовой Т.Ю.» - Горбачева Н.Г.

1.
О мерах по сокращению расходов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
СЛУШАЛИ:
Кадочникова С.М. - о мерах по сокращению расходов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
ВЫСТУПИЛИ: Александров Д.А., Анисимов Е.В., Васильева Ю.С., Гордин В.Э., Кормина Ж.В., Семенов А.М., Почекаев Р.Ю.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Одобрить меры по сокращению расходов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург (принято единогласно).
1.2. Начальнику планово-экономического отдела Каменскому Д.В. учесть меры по  сокращению расходов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в финансовом плане на 2015 год.
1.3. Деканам подготовить предложения по реализации факультативов для студентов бакалавриата и магистратуры.
2.
О мониторинге НИУ ВШЭ качества приема в российские вузы 2014 СЛУШАЛИ:
Федюнину А.А. - о мониторинге НИУ ВШЭ качества приема в российские вузы 2014.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Анисовец Т.А., Гаджиев Г.А., Сивицкий В.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию   «О мониторинге НИУ ВШЭ качества приема в российские вузы 2014» (принято единогласно).
3. Об итогах стратегической сессии по профориентационной и довузовской  работе, план работы по профориентационной и довузовской  работе на 2014-2015 учебный год
СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. -  об итогах стратегической сессии по профориентационной и довузовской  работе, план работы по профориентационной и довузовской  работе на 2014-2015 учебный год.

ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Анисовец Т.А., Анисимов Е.В., Сивицкий В.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять к сведению результаты стратегической сессии по профориентационной и довузовской  работе (принято единогласно).
3.2. Утвердить план работы по профориентационной и довузовской  работе на 2014-2015 учебный год (приложение 1).

4. О создании базовой кафедры юридической компании «Пепеляев Групп»

СЛУШАЛИ:

Гаджиева Г.А. -  о создании базовой кафедры юридической компании «Пепеляев Групп».

ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Одобрить концепцию базовой кафедры юридической компании «Пепеляев Групп».
4.2. Одобрить создание базовой кафедры юридической компании «Пепеляев Групп» на юридическом факультете НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург (принято единогласно).

4.3. Ходатайствовать перед учёным советом НИУ ВШЭ:
4.3.1. Об утверждении концепции базовой кафедры юридической компании «Пепеляев Групп».

4.3.2. О создании  базовой кафедры юридической компании «Пепеляев Групп» на юридическом факультете НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
4.3.3. Рекомендовать ректору возложить исполнение обязанностей заведующего базовой кафедрой юридической компанией «Пепеляев Групп» на к.ю.н. Пепеляева Сергея Геннадьевича.

5. Об утверждении Положения об Институте дополнительного профессионального образования  НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. –  о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения об Институте дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург».

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения об Институте дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 25, против - нет, воздержалось - нет).

5.2. Ходатайствовать перед учёным советом НИУ ВШЭ об утверждении Положения об Институте дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.

6. О стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации в Институте дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2014-2015 учебном году
СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. -  о результатах электронного голосования по вопросу «О стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации в Институте дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2014-2015 учебном году».

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О стоимости обучения по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации в Институте дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2014-2015 учебном году» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 25, против - нет, воздержалось - нет).

6.1.1. Утвердить Порядок расчета стоимости обучения слушателей по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации, реализуемым в структурных подразделениях Института дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2014-2015 учебном году  (приложение 2), и стоимость обучения  по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации, реализуемым в структурных подразделениях Института дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2014-2015 учебном году (приложение 3).
7. Об утверждении состава комиссии ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург по проверке выполнения решений ученого совета за 2014 год СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. -  о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении состава комиссии ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург по проверке выполнения решений ученого совета за 2014 год».

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении состава комиссии ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург по проверке выполнения решений ученого совета за 2014 год» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 25, против - нет, воздержалось - нет).

7.1.1. Утвердить следующий состав комиссии ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург по проверке выполнения решений ученого совета за 2014 год:

Председатель комиссии - Кайсаров Александр Александрович

Члены комиссии -             Веретенник Елена Владимировна

                                            Стародубцев Андрей Владимирович
7.1.2. Комиссии в срок до 01 марта 2015 года подготовить отчет о проверке выполнения решений ученого совета за 2014 год.
8. О выполнении плана творческого отпуска Борисовой Т.Ю.
СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. -  о результатах электронного голосования по вопросу «О выполнении плана творческого отпуска Борисовой Т.Ю».

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О выполнении плана творческого отпуска Борисовой Т.Ю» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 25, против - нет, воздержалось - нет).
8.1.1. Утвердить отчет о выполнении плана творческого отпуска доцента департамента истории факультета Санкт-Петербургской школы социальных и гуманитарных наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Борисовой Т.Ю.

.

Председатель

С.М. Кадочников
Ученый секретарь                                                                              Н.Г. Горбачева